SERVIU METROPOLITANO HOY SE HA DICTADO LA SIGUIENTE
‘SUBDIRECCION DE PAV. Y O. VIALES
UNIDAD CONTROL DE GESTION RESOLUCION EXENTA N° /

" 66519  175£1.09

N° SDP: 5267 SANTIAGO,
a) La Resolucién N° 913 de 30/11/2006 que contraté con CONSTRUCTORA COSAL SOCIEDAD
- ANONIMA., la ejecucion de las obras CONSTRUCCION HABILITACION CORREDOR DE
TRANSPORTE PUBLICO AVENIDA LAS INDUSTRIAS, Comunas de Santiago, San Joaquin y
La Granja en la suma alzada de $12.958.684.542, y con un plazo de ejecucién de 336 dias
corridos a contar de la fecha del Acta de Entrega de Terreno;

CONSIDERANDO:

b) El Informe Técnico N°6 del Director de Obras de fecha 24/04/2009;

c) Los Ord. N°s° 2541 del 24/04/2009 de la Subdireccion de Pavimentacién y Obras Viales, 360
de 24/04/2009 y 4626 de 07/09/2009, ambos de la Direccion del Servicio y 908 de 13/08/2009
de la Sra. Subsecretaria de Vivienda y Urbanismo, todos referidos a las modificaciones
emanadas del informe técnico antes citado;

d) El resumen de las modificaciones de Obra, cuyos detalles se indican en hojas adjuntas a la
presente resolucion, y que para todos los efectos forma parte de ésta:

. d1.1) Aumentos de Obra(Precios Compensados)

PUNTO DESCRIPCION MONTO
3.1.1 Modificaciones de Empalmes de C. Valdovinos y $16.923.487
Departamental
3.1.3 Refugios Peatonales en Caletera Oriente $4.405.185
3.1.4 |Obras de Semaforos Tramo Departamental — Lo Ovalle $20.957.636
3.1.5 |Obras de Sincronismo de Seméaforos $21.372.872
3.2.3 |Colocacion de vallas peatonales $80.424
3.24 |Pasto de Bandejon Central $25.135.000
34 Semaforo Carmen — Argomedo $6.291878
3.5 Accesos Vehiculares $1.079.776
TOTAL AUMENTOS $96.246.258

d1.2) Aumentos de Obras(Precios oferta contratista)

N° DESCRIPCION MONTO
323 Colocacion vallas peatonales $37.239.936

Total Aumentos de Obra : $133.486.194
Monto que representa el 1,03% del monto original de contrato.
Acumulado 28,93% incluido aumentos de obra Res. N°s 1050/2007, E-8032/2008 y E-8522/2008

d2)  Obras Extraordinarias(Precios Convenidos)

N° DESCCRIPCION MONTO
Modificaciones Geométricas de Empalmes en Carlos
3141 Valdovinos y Departamental $5.543.815
3.1.2 Obras de Senalizacion y Demarcacion $20.777.817
3.1.3 Refugios Peatonales en Caletera Oriente $8.620.977
321 Cierro I_De(i’metral de propiedades demolidas por $7.981.734
expropiacion
3.22 Colocacién de tachones separadores de flujo $28.584.930
3.3 Cierros tipo Bull-Dog $16.748.684
3.6 Terminacion con Maicillo $3.324.088
37 Interferencia losas camaras $3.580.014
3.8 Desenrolamiento de propiedades expropiadas $24.996.400
TOTAL OBRAS EXTRAORDINARIAS $120.158.459

Monto que representa el 0,93% del monto original del contrato.
Acumulado 14,83% incluido obras extraordinarias Res. N° 1050/2007, E-8032/2008 y E-8522/2008

e) El Convenio Ad-Referéndum N° 4 de fecha 28/04/2009;




REF: APRUEBA AUMENTOS DE OBRAS
Y OBRAS EXTRAORDINARIAS.

REF: CONSTRUCCION  HABILITACION
CORREDOR DE TRANSPORTE
PUBLICO AV. LAS INDUSTRIAS,
Comunas de Santiago, San Joaquin
y La Granja.

CTTA: CONSTRUCTORA COSAL SA.

“) El Memorandum N° 5299 de 25/08/2009 del Director de Obras en relacién a los montos de
$358.797.740 y $358.797.790 que sefiala el Resuelvo 1.5 de la Resolucion N° E-1596 de
09/03/2009;

a) La Resolucién N° 1600 de 30/10/2008 de la Contraloria General de la Republica que establece

normas sobre exencidn del tramite de Toma de Razén;

h) EI D.S. N° 355 (V. y U.) de 1976, Reglamento Organico de los SERVIU, la Resolucion N° 15 (V.
y U.) de 12/01/2009, que me nombra Subdirector de Pavimentacién y Obras Viales y las
facultades que me delega la Resolucion N° 180, de 05.03.93, dicto la siguiente:

RESOLUCION

‘.~ En conformidad a lo establecido en los considerandos, apruébase el Convenio Ad-Referéndum de
fecha 28/04/2009 referido a las siguientes modificaciones de contrato:
1.1.- La 4° Liquidacién de Aumentos de Obra ascendente a $133.486.194.
1.2.- La 4° Liquidacién de Obras Extraordinarias ascendente a $120.158.459.

2.- Modificase el Resuelvo 1.5 de la Resolucion N° E-1596/2009 en el sentido de sustituir las cifras
“$358.797.740” por “$356.797.740” y “$358.797.790” por “$356.797.790".-

3.- Las obras que se disponen por el presente acto administrativo quedan caucionadas por las
garantias constituidas.-

4.- El contratista debera suscribir ante Notario tres (3) copias de la presente Resolucién y protocolizar
ante el mismo notario un ejemplar, siendo de su cargo los gastos que ello signifique.

5.- El cumplimiento de la presente resolucién tanto por Aumento de Obra como por Obras

Extraordinarias por un total de $253.644.653 no afecta al presupuesto del Servicio por ser de

cargo de la Direccion Nacional de Vialidad del Ministerio de Obras Publicas, de acuerdo a

Convenio Mandato que sefiala el considerando f) de la Resolucién N° 913/2008 y su modificacion

. de 12/11/2007 aprobada por Resoluciones exentas N°s E-3803 de 26/11/2007 de la Direccion

General de Obras Publicas vy 6811 de 29/11/2007 del SERVIU-Metropolitano(item
31.02.004.30057590-0).

ANOTESE Y COMUNIQUESE

- SUBDIRECCION PAVIM. Y O. VIALES
- MINISTRO DE FE

- DEPTO. DE CONTABILIDAD
- SUBDEPTO. PRESUPUESTO
- DEPTO. OBRAS DE PAVIMENTACION
- DIRECCION NACIONAL DE VIALIAD MOP

TEATINOS N° 59 SANTIAGO
- OFICINA CONTRALORIA SERVIU e
- CONSTRUCTORA COSAL SA. S
SAN IGNACIO DE LOYOLA 274, SANTIAGO (FONO: , JIRR
- OFICINA DE PARTES _CLAUDIO CAS#ILLO AGU ;

MINISTRO DE FE




SERVIU METROPOLITANO HOY SE HA DICTADO LA SIGUIENTE:
SUBDIRECCION PAVIM. Y O. VIALES

UNIDAD DE CONTROL DE GESTION RESOLUCION N°§,£3__5{H:|,_29@6
N° INT.:664

SANTIAGO, TRAMITADG POR ™" NIRALORIA

.
CONSTDERANDO : FECHA 70 DIC 2006
. a) La Licitacién Piblica N°06.30057590-0-01, Confstrucci()n
‘ Habilitacidn Corredor Transporte Piblico Avenida Las

Industrias, Comunas de Santiago, San Joaquin y La Granja.

b) Las Resoluciones N°s 626 de 06/10/2006, 687 de 24/10/06 y 724

de 08/10/06 en que se aprobaron los antecedentes de la
Licitacién;

c) El Acta de Apertura de Propuesta de fecha 28/11/2006;

d) El Ord. N° 07205 de 29/11/2006 de la Direccidédn del Servicio
en que se informa a la Direccién de Vialidad del MO_P la
adjudicacidén de esta lLicitacidén la Constructora Cosal Sociedad
Andnima, y la conformidad estampada en dicho documento;

‘ e) La Oferta del contratista antes indicado;

f) El Convenio Mandato suscrito entre el SERVIU-Metropolitano y
la Direccidén Nacional de Vialidad del MOP de 06/07/2006,
aprobado por Resoluciones Exentas N°s 2567 de 04/08/2006 de la
Direccidén General de Obras Publicas y 3995 de 10/08/2006 de
este SERVIU;

g) El D.L. N°1305/76; el D.S. N°355/76 (V. y U.) y el D.S. N°
73/2004(V. y U.), dicto la siguiente:

RESOLUCTON

1.~ APRUEBANSE los siguientes documentos de la Licitacién sefdialada
en el Considerando a) precedente:
— Adicidén N°4 de 23/11/2006
- Aclaracidén N° 1 de 24/11/2006
- Adicidén N°5 de fecha 24/11/2006
- Presupuesto Compensado

2.- ACEPTASE la Oferta y CONTRATASE con CONSTRUCTORA COSAL Sociedad

. Anénima la ejecucién de las obras de Habilitacién Corredor
Transporte Publico Avenida Las Industrias, Tramos 1, 2, 3 y 4

(sector 2), Comunas de Santiago, San Joaquin y La Granja, en

la Suma Alzada de $12.958.684.542(Doce mil novecientos

cincuenta y ocho millones , seiscientos ochenta y cuatro mil ,

quinientos cuarenta y dos pesos), incluido Valores Proforma

por $359.373.463( Trescientos cincuenta y nueve millones,

trescientos setenta y tres mil, cuatrocientos sesenta y tres
pesos) .-

3.- ESTABLECESE que el presente Contrato se regira por
las Bases Generales Reglamentarias, D.S. N° 236/2002(V. y U.) y
Sus modificaciones, en adelante Reglamento; por los Plangs,
Antecedentes Técnicos y Administrativos de la Licitacién
Publica 06.30057590-0-01 aprobados por las Resoluciones N°s
626/2006, 687/2006 'y 724/2006; por las Normas Chilenas
Oficiales Obligatorias del Instituto Nacional de Normalizacién;:
por el D.S. N° 127/77 (V. y U.) y sus modificaciones; por el

1




a)

D.F.L. N° 458/75 (V. y U.), Ley General de Urbanismo Y
Construcciones y sus modificaciones; por el D.S. Nf 47/92 (V. y
U.),Ordenanza General de Urbanismo y Construcciones y sus

modi ficaciones; por el D.S N°411/48, M.O.P.. Y sus
modificaciones; por la Ley N° 8.946/49 Pavimentacidn
Comunal y sus modificaciones; por la Ley N° 18.290/34 Ley de
Transito;por el Manual de Normas Técnicas para

Seflalizacidn, Control y Regulacién de Transito en vias donde
se realicen trabajos, Res. N° E-1826/83 del M.O.P.; por
el Manual de Sefializaci6én del Transito(D.S. N° 121/82) y
el D.S. ~N°90/2002, ambos del M. TT. y TT.; por el Manual
de Vialidad Urbana, Volumen 3, Recomendaciones para el Disefio
de Elementos de Infraestructura Vial Urbana, N° 197/8? MINVO,
aprobado por D.S. N° 12/84 (V. y U.); por el Co@1go.Qe
Normas y Especificaciones Técnicas de Pavimentacién Publicacién
N°® 291/94 del Minvu; por el D.S. N° 137/98 (V. y U.),
Manual de Inspeccién Técnica de obras; por la Ley N° 19.300
sobre Bases Generales del Medio Ambiente; por los Manuales

y otros que indica el Art. 144 del Reglamento; por 1la
Legislacién Laboral vigente; por la Ley N° 16.744 que establece
normas sobre accidentes del Trabajo y Enfermedades

Profesionales y sus Modificaciones Manual de Pavimentacidén y A.
Lluvias del Serviu Metropolitano; por las Adiciones N° 1 y 2
aprobadas por resolucién N° 687/2006, por Adicién N°3 ap;gbada
por resolucibén N° 724/2006; por Adiciones 4 y 5 y Aclaracién N°
1 que se aprueban en el Resuelvo 1° precedente y demas

antecedentes que forman parte integrante de la presente
Resolucidn. -

DEJANSE establecidas, entre otras, las siquientes condiciones
Especiales que regiran este contrato:

Profesionales en Obra:

-Profesional Residente: Ingeniero Civil con al menos 10 afios de
experiencia comprobada en Obras Viales Urbanas. -

Area Programacién : Un Ingeniero Civil, Constructor Civil o
Ingeniero Constructor , con experiencia minima de 1 afio en
Planificacién y control de Obras. .
-Area Topografia: Un Ingeniero en Geomensura con experiencia de
al menos 1 afio en Obras de Vialidad o de Urbanizacién. - )
~Area Control de Calidad: Dos Ingenieros, Constructores Civiles
0 Ingenieros Constructores, expertos en Control de Calidad con
al menos 1 afio de experiencia en la materia, que tendran entre
otras funciones mantener actualizada la informacién requerida
en el Manual de Inspeccién de Obras (DS 137/98) .~

-Area de Seguridad y Desvios: Un Ingeniero experto en desvios

de tréansito y seguridad vial, con minimo tres afios de
experiencia comprobada.

Multas y Sanciones:

Por cada dia de atraso en la entrega de las Obras, se aplicara
una multa diaria equivalente al 1 o/oo (uno por mil) del monto
primitivo del Contrato Yy sus ampliaciones.

Se aplicard wuna multa de 5 U.F. diarias en caso de
incumplimiento de érdenes de la I.T.0. registradas en el Libro
de Obras y de 2 U.F. diarias por incumplimiento en la
presentacién del Organigrama o Estructura Organizacional vy
negarse a proporcionar datos que se soliciten, segtn lo
indicado en los Arts. 59, 77 y 94 del Reglamento y de 2 U.F.
por cada ausencia no justificada de algin profesional. Ademas
Se aplicard una multa de 2 U.F. si el avance de las obras se
encuentra mas de un 10% bajo los porcentajes acumulados en cada
periodo de 28 dias.-

Ademas cuando corresponda se aplicaran las multas técnicas
indicadas en las Especificaciones Técnicas Generales para obras
de Pavimentacién.-

Sin perjuicio de las multas antes sefialadas, se aplicaran al
contratista las sanciones establecidas en otros puntos del
Reglamento y no mencionadas u omitidas en las Bases
Administrativas Especiales.-

2




c) Pagos : Las obras ejecutadas se pagaradn mediante Estados de Pago
que se cursardn cada 28 dias, de acuerdo a lo estipulado en el
Titulo VI del Reglamento, los gque no contemplan
reajustes.~-Existe la posibilidad de cursar Estados de Pagos de
las Obras Ordinarias cada 14 dias.

Los Estados de Pago por Valores Proforma no estaradn sujetos a
limite en cuanto a frecuencia y monto.-

d) Programacién Financiera: Para estas obras se establece la
. siguiente inversién acumulada:
| Perfodo Monto Acumulado
Dias % Acumulado $
28 1 125,993,111
56 3 377,979,332
84 9 1,133,937.997
112 17 2,141,882 883
140 26 3,275,820.881
168 36 4,535.751,988
196 46 5.795.683.096
224 58 7,307.600.426
252 70 8,819.517.755
280 83 10,457.428.196
. 308 96 12,095,338.636
336 100 12.599.311,079
e) Garantias: .
El Adjudicatario entregard previo a la firma del Contrato,
una Boleta de Garantia bancaria a nombre del SERVIU

METROPOLITANO ascendente a 35.246,98 U.F. (5% del monto
del Contrato), la cual se tomara por un plazo que exceda a
lo menos en 30 dias el plazo de término de las obras y
debera mantener vigencia hasta que sea canjeada por la
boleta equivalente al 3% del valor total del Contrato
a que se refiere el Art. 126 del Reglamento.
El plazo de garantia de las obras serd de 2 afios,
contados desde la fecha de término de ellas.-
Para responder por eventuales dafios que puedan causarse a
terceros con ocasién de los trabajos, el Adjudicatario debera
constituir antes de suscribir el Contrato una Péliza de Seguros

por un monto de 21.148,19 U.F., la que deberd permanecer
vigente hasta la suscripcién del Acta de Recepcién de las
Obras.-

. f) Plazo de ejecucién: Serd de 336 dias corridos a contar de 1la

fecha de Entrega de Terreno.-
g) Anticipos: No se otorgara anticipo en dinero.-
h) Previo a la suscripcién del Contrato el adjudicatario debera

acreditar mediante certificado emitido por wuna Empresa
especializada que no registra documentos protestados ni deudas

en mora.-

i) De acuerdo a la oferta del Contratista no se consultan Sub-
contratos. -

3) El adjudicatario debera protocolizar la presente Resolucién en

un plazo maximo de 3 dias habiles a contar del dia de
ingreso en 1la Oficina de Partes Serviu de ésta debidamente
tramitada por la Contraloria General de la Republica, y la
Entrega de Terreno se efectuard en un plazo no superior a 3
dias hadbiles a contar de la fecha de dicha protocolizacién.-




a)

b)

c)

d)

f)

La Direccién Nacional de Vialidad del MOP pagard a CONSTRUCTORA
COSAL Sociedad Anénima hasta la suma de $12.958.684.542 (Doce
mil novecientos cincuenta y ocho millones , seiscientos ochenta
y cuatro mil quinientos cuarenta y dos pesos) mediante Estados
de Pago que formulara el Director de Obras Y que deberédn llevar
las Firmas del Contratista O sSu representante Legal del Jefe de
la Unidad de Inspeccién de vialidad Urbana e Intermedia y del
Jefe del Depto. Obras de Pavimentacién. -

DEJASE constancia que el Contratista, en virtud_’de la
aceptacién que de los términos de la presente Resolucién hace
ante Notario Publico, declara gue:

Renuncia, en virtud del fin social que persigue SERVIU
METROPOLITANO, en su labor constructiva, al derecho legal de
retencién que tratan los Articulos N° 545 Y siguientes del
Cédigo de Procedimiento Civil.-

Seran de su cuenta los perjuicios que puedan ocasionar a
terceros en el curso de los trabajos o con ocasién de ellos,
como igualmente todo lo concerniente a la seguridad, leyes
Sociales, accidentes del trabajo, impuestos y contribuciones
fiscales y municipales y en general, con las leyes reglamentos
Y ordenanzas vigentes o que se dicten en el futuro Y que digan
relacién con esta clase de trabajos.-

Que todo accidente qué ocurra en la Obra serd de su exclusiva
responsabilidad y cargo Y que, en general todo gasto o pago de
cualquier naturaleza que sea, que se produzca por causa o con
ocasidén de estos trabajos, serd de su exclusiva cuenta vy
riesgo, quedando SERVIU METROPOLITANO libre de toda
responsabilidad al respecto.-

Que no tiene derecho a cobrar indemnizacién al SERVIU
METROPOLITANO ni podra pedir modificaciones del contrato por
perdidas, averias o perjuicios que dichos trabajos causen, ni
por las alzas que puedan ocurrir en el precio de los materiales
© jornales, si ello no se ha pactado expresamente, ni por
cualguiera otra circunstancia no prevista en forma expresa para
dicho contrato.-

Que no tiene derecho a exigir aumento de precio por el empleo
de materiales de mejor calidad que los establecidos en los
antecedentes del contrato, si asi no lo autorizase Y ordenare

Por escrito 1la autoridad competente que corresponda de la
Institucién. -

La Recepcién de las obras no lo exonerara de la responsabilidad
que le corresponde como constructor de las obras. -

DEJASE constancia que, en virtud de lo dispuesto en el Art. 46
del D.S. N° 355/76 (V. y U.), 1la presente Resolucién aceptada y
protocolizada ante Notario por el contratista, constituye las
obligaciones reciprocas entre las partes y es de cargo
exclusivo del contratista todos los gastos que ello
signifique.-

ESTABLECESE que las partes, para todos 1los efecto§ legales
derivados del presente Contrato, fijan su domicilio en la
ciudad de Santiago.-

El gasto que demanda el cumplimiento de la presente Resolucién
hasta las sumas de $4.815.000.000 para el afio 2006 y
$8.143.684.542 para el afio 2007, no afecta al Presupuesto del
Servicio por ser de cargo de la Direccién Nacional de Vialidad
del MOP, de acuerdo al Convenio que se indica en el
Considerando f) precedente. -




REF. : CONTRATA LA HABILITACION
CORREDOR TRANSPORTE PUBLICO
AVENIDA LAS INDUSTRIAS TRAMOS:
1,2,3 Y 4 A, COMUNAS DE:
SANTIAGO, SAN JOAQUIN Y 1A
GRANJA

CTTA. :CONSTRUCTORA COSAL S.A..

PROYECTO N°06.30057590-0-01 TRANSANTIAGO
I.D.: 48.452.LP06

TOMESE RAZON, ANOTESE Y COMUNTQUESE

" RICARDO TRINCADO CVJETKOVIC
DIRECTOR SERVIU METROPOLITANO

EHC/TFM/CTG/MRA/JLG

TRANSCRIBIR:
-DIRECCION SERVIU METROPOLITANO
—~SUBDIRECCION JURIDICA
~SUBDIRECCION PAVIMENTACION Y OBRAS VIALES (5)
-SUBDIRECCION FINANZAS
-MINISTRO DE FE
—-SUBDEPTO. PRESUPUESTO
~DEPTO. PROGRAMACION FISICA Y CONTROL
-UNIDAD DE PROPUESTAS . N i e o
-UNIDAD DE CHILECOMPRA S STAUOIY
—DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD ?U?}smsmo DE FE
—DEPARTAMENTO OBRAS PAVIMENTACION (%)
-DEPTO. PROYECTOS DE PAVIMENTACION
~SUBDEPTO. CONTRATOS DE CONSTRUCCION (8)
. —-REGISTRO CONTRATISTAS MINVU
-DIRECCION NACIONAL DE OBRAS PUBLICAS
MORANDE N° 59 PISO 2
~IMPUESTOS INTERNOS SUBDIVISION FISCALIZACION
TEATINOS N° 120 PISO 3
~OFICINA CONTRALORIA SERVIU
~CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA (4)
-I. MUNICIPALIDAD de SANTIAGO
-I1. MUNICIPALIDAD de SAN JOAQUIN
—I. MUNICIPALIDAD de LA GRANJA
-CONSTRUCTORA COSAL S.A. (2)
SAN IGNACIO 274 SANTIAGO (FONO:6962160)
RUT. :94.557.000-8
ROL :13-2854
-OFICINA DE PARTES.

e,




